- 1 -

2025

省农科院江门分院，蓬江区、江海区农业农村和水利局，各县（市、

区）农业农村局，市农业科学研究所、市农业技术服务中心、市

农作物病虫测报中心站、市动物疫病预防控制中心、市农业科技

创新中心，局属各科室：

根据省农业农村厅《关于发布 2025 年广东省农业主导品种

主推技术的通知》精神，为充分发挥我市农业科技对粮油等主要

作物大面积单产提升的支撑作用，加快适合本地的高产优质品种

和先进适用技术推广应用，我局结合本地实际需求，依托省农科

院江门分院技术力量，遴选出 2025年江门市农业主导品种 28个，

主推技术 15 项：其中属于 2025 年广东省农业主导品种 15 个，

主推技术 14 项；属于江门市地方特色的农业主导品种 13 个，主

推技术 1 项。现予以发布。

附件：2025 年江门市农业主导品种主推技术名单

江门市农业农村局

2025 年 1 月 23 日

（联系人：陈哲彬，联系方式：0750-3887656）

公开方式：主动公开

- 2 -

附件

2025

主导品种（28个）

省级主导品种（15个）

序号 品类 品种名称 单位名称

1 水稻 南晶香占
广东省农业科学院水稻研究所、广东省金稻种
业有限公司、中国种子集团有限公司

2 水稻 19香 广东省农业科学院水稻研究所

3 水稻 青香优 19香
广东鲜美种苗股份有限公司、广东省农业科学
院水稻研究所、稻道隆（广东）生物科技有限
公司

4 水稻 粤禾丝苗 广东省农业科学院水稻研究所

5 水稻 华航香银针 华南农业大学

6 水稻 台香 812 台山市农业技术推广中心

7 果树 紫晖番木瓜 广东省农业科学院果树研究所

8 蔬菜 铁柱 2号冬瓜 广东省农业科学院蔬菜研究所

9 蔬菜 油绿 703菜心 广州市农业农村科学院

10 蔬菜 汇丰二号辣椒 广东省农业科学院蔬菜研究所

11 玉米 金银 131 佛山大学

12 花卉 烈焰雄心花叶芋 广东省农业科学院环境园艺研究所

13 水产 大口黑鲈“优鲈 3号” 中国水产科学研究院珠江水产研究所等

14 水产 杂交鳢“雄鳢 1号” 中国水产科学研究院珠江水产研究所

15 畜禽 科朗麻黄鸡 江门科朗农业科技有限公司

 江门市地方特色品种（13个）

16 水稻 江农香占 1号 江门市农业科学研究所

- 3 -

17 水稻 莉香占
广东省农科院水稻研究所/江门市种业有限公
司/鹤山市农业技术推广中心

18 水稻 万占香丝苗 1号
鹤山市农业技术推广中心/万丰园种植业有限
公司

19 水稻 象竹香丝苗 广东省农科院水稻研究所

20 水稻 台农 811 台山市农业技术推广中心

21 水稻 胜优 19香 广东鲜美种苗股份有限公司

22 水稻 Y两优 098 广东天之源农业科技有限公司

23 玉米 仲甜 15号 仲恺农业工程学院作物研究所

24 花卉 和平天使花叶芋
广东省农业科学院环境园艺研究所、江门市农
业科技创新中心、梅州市农林科学院花卉研究
所

25 花卉 红运朱顶红 广东省农业科学院环境园艺研究所

26 花卉 夏冰朱顶红
江门市农业科技创新中心、广东省农业科学院
环境园艺研究所

27 畜禽 河东 1号肉鸡配套系 台山市河东禽业有限公司

28 木薯 华南 9号 中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所

主推技术（15项）

省级主推技术（14项）

序号 品类 技术名称 单位名称

1 水稻 紫云英和水稻秸秆高效还田技术
广东省农业科学院农业资源与
环境研究所

2 水稻 水稻“三控”施肥技术 广东省农业科学院水稻研究所

3 水稻 水稻一次性施肥技术
广东省农业科学院农业资源与
环境研究所

4 水稻 广东丝苗米细菌性病害减灾防控技术

广东省农业科学院植物保护研
究所、 广东省农业技术推广中
心、广东省农业有害生物预警防
控中心、广东天禾农资股份有限

公司

5 水稻 双季稻机械深施肥技术 华南农业大学农学院

6 果树
柑橘主要病虫害农药减量增效绿色防

控技术
广东省农业科学院植物保护研
究所、广东省农业技术推广中心

- 4 -

7 蔬菜
冬瓜减肥高效与“三护”栽培关键技

术

广东省农业科学院蔬菜研究所、
广东省农业技术推广中心、德钾
盐深圳农业科技有限公司、广东
绿宝农业科技发展有限公司、广
东省良种引进服务公司

8 蔬菜 豇豆主要病虫害绿色防控技术

广东省农业科学院植物保护研
究所、广东省农业有害生物预警
防控中心、广东省农业科学院蔬
菜研究所、广东省农业科学院农
业质量标准与监测技术研究所、
华南农业大学植物保护学院

9 中药材 粉葛精简高效栽培技术 广东省农业科学院作物研究所

10 水产 对虾肠道健康调控关键技术
中国水产科学研究院南海水产
研究所

11 水产 围垦区香港牡蛎高效养殖及育肥技术 汕头市果树与水产技术推广站

12 畜禽
黄羽肉种鸡高效繁殖营养调控关键技

术
广东省农业科学院动物科学研
究所

13 畜禽 黄羽肉鸡肉品质营养调控技术
广东省农业科学院动物科学研
究所

14 畜禽 猪重要疫病净化控制新技术
广东省农业科学院动物卫生研
究所

江门市地方特色技术（1项）

15 果树
江门市新会区柑病虫害绿色防控技术

模式

江门市新会区农业农村综合服
务中心、广东省农业有害生物预
警防控中心

		2025-01-27T09:35:55+0800
	signature info(version:5.56.18)